Prețul de abonament:
Pentru Monarhie: pe 1 lună 1 cor.,
pe 3 luni 2 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE
se acordă conform tarifului.
Un număr singular 10 bani.

Proprietar-editor: Dr. Valeriu Branisce.

ORGAN NATIONAL-POLITIC.

Redactor responsabil: Dr. Corneliu Jurca.

Lugoj, 13/26 Septembrie 1905.

Opinia publică a țării încă nu s'a recules din emoțiile zilei de Sămbătă. Surprinderea a fost prea mare și prea năprasnică. Lumea se așteptă la un consiliu de Coroană, și când colo a eșit din toată treaba o audiență scurtă, ținută rigid după cea mai severă etichetă spaniolă.